
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 135 DEL 19-04-2019

Oggetto: 
DELIBERAZIONE G.M. N. 105 DEL 29.03.2019 PIANO DEGLI OBIETTIVI ANNO 2019 -
INTEGRAZIONE 

L'anno  Duemiladiciannove il giorno Diciannove del mese di Aprile alle ore 19:00,
nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: Il Vice Sindaco LUCONI SILVIA

Segretario Verbalizzante: il Segretario Generale Dr. PAOLO CRISTIANO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco)   ASSENTE  
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore) 
TATO' SILVIA (Assessore) 
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 5

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 135 del  19-04-2019 – Pagina 1 di 7



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/2/2019, esecutiva
ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio per il corrente esercizio finanziario 2019, il
bilancio Pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. 2019;

CONSIDERATO che l’art. 169 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 stabilisce che per gli enti con popolazione superiore a 15.000
abitanti la Giunta deve definire il Piano Esecutivo di Gestione, sulla base del Bilancio di
Previsione  deliberato,  determinando  gli  obiettivi  di  gestione  ed  affidando  gli  stessi
unitamente alle dotazioni necessarie, ai Responsabili dei servizi;

RICHIAMATA la  propria  Delibera  n.  105  del  29/03/2019,  ad  oggetto  “PIANO  DEGLI
OBIETTIVI ANNO 2019 – APPROVAZIONE”;

VISTO l’allegato schema di PEG per l’anno 2019 limitatamente all’Area Polizia Locale, con
cui si assegnano al Responsabile del Servizio gli obiettivi;

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 43 del 5.2.2018 con la quale è stata approvata la
nuova struttura organizzativa dell’Ente modificando l’attribuzione di alcuni servizi rispetto
all’esercizio precedente;

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 94 del 25.3.2019, esecutiva, con la quale
sono state le risorse ai rispettivi Responsabili di Area;

DATO ATTO che la proposta è conforme ai programmi, progetti, piani e obiettivi generali
dell’amministrazione,  contenuti  nel  bilancio  di  previsione  e  negli  altri  documenti
programmatici dell’ente;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica resa dal Segretario Generale ai
sensi dell’art. 5 del Regolamento degli uffici, e il parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile reso dal Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari;

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di approvare, ad integrazione della propria deliberazione n. 105 del 29/03/2019, il
PEG per  l’anno 2019 dell’Area Polizia  Locale contenente  il  piano degli  obiettivi
(riportato di seguito);

Inoltre con separata votazione favorevole, unanime espressa per alzata di mano;

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 135 del  19-04-2019 – Pagina 2 di 7



DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 135 del  19-04-2019 – Pagina 3 di 7



2.
OBIETTIVI ANNO 2019 COMANDO POLIZIA LOCALE

Obiettivo n. 1
Descrizione:  Da quest'anno sotto l'Area organizzativa della Polizia Locale è confluita anche la
gestione delle pubblicità permanenti (oltre a quella temporanea). Dai dati in possesso dell’ufficio è
emerso che non esiste un censimento delle insegne pubblicitarie permanenti esistenti nel territorio
comunale.  Tale  passaggio  è  da  considerarsi  quale  condizione  necessaria  al  fine  di  avviare  il
successivo processo di bonifica delle insegne pubblicitarie abusive.
L’obiettivo consiste nell’organizzare e procedere con un censimento di tutte le insegne pubblicitarie
del territorio tolentinate in collaborazione con l'Ufficio Ambiente che relazionerà sull'esito.
Scadenza prevista: 31/12/2019
Grado di raggiungimento: 100%
Indicatori quantitativi: Relazione del funzionario Ufficio Ambiente.
Indicatori qualitativi: Delibera di approvazione del censimento delle insegne permanenti del 
territorio comunale
Elementi di intersettorialità: non si ravvisano

Obiettivo n. 2
Descrizione:  A seguito del sisma del 2016 è necessario modificare l'attuale Piano di Protezione
Civile tenendo conto delle criticità che il sisma ha portato alla luce. Pertanto in collaborazione con
l'Ufficio di Protezione Civile, la cui gestione è recentemente ricaduta all'interno dell'Area Polizia
Locale, è necessario procedere alla revisione dell'attuale Piano di Protezione Civile.
Scadenza prevista: 31/12/2019
Grado di raggiungimento: 100%
Indicatori quantitativi: Proporre un nuovo Piano di Protezione Civile
Indicatori  qualitativi:  Aggiornare l'attuale Piano di  Protezione Civile tenendo conto delle criticità
emerse dal Sisma 201.
Elementi di intersettorialità: Uffici comunali, Provincia di Macerata, Regione Marche. 

Obiettivo n. 3
Descrizione: Facendo seguito al Sisma 2016 l'area parcheggio Sticchi è stata utilizzata per diverso
tempo quale area per il ricovero di camper e caravan di proprietà di terremotati. Ad oggi gli stessi
sono stati spostati in gran parte presso l'Area Container Cristoforo Colombo. Nonostante ciò le
problematiche  relative  alla  gestione  del  piazzale  persistono,  in  quanto  non  vi  è  alcuna
regolamentazione e pertanto non vi sono strumenti di controllo per gli operatori di Polizia Locale
che spesso vengono chiamati ad intervenire per la mancanza di spazi fruibili dai turisti in sosta
occasionale per la visita alla città. Pertanto è fondamentale predisporre un regolamento comunale
che  disciplini  le  modalità  di  accesso,  fruizione e  permanenza dei  camper  e  caravan  in  sosta
nell'Area Sticchi. 
Scadenza prevista: 31/12/2019
Grado di raggiungimento: 100%
Indicatori quantitativi: Predisporre e proporre al Consiglio Comunale un regolamento che disciplini
la sosta di camper e caravan in sosta nell'Area Sticchi.
Indicatori qualitativi:  migliorare la gestione dell'Area Sticchi sia sotto il profilo della sicurezza che
del decoro urbano.
Elementi di intersettorialità: non si ravvisano

Obiettivo n. 4
Descrizione: Formazione continua del personale assegnato. 
Le modifiche che il  legislatore apporta alla normativa dei settori  nell'ambito dei quali  la polizia
locale deve garantire l'attività di vigilanza ed i contesti operativi sempre più ostici e complessi,
generano la necessità di aggiornamento continuo del personale di Polizia Locale. In quest'ottica
sono stati presi accordi con la Questura di Macerata al fine di predisporre corsi di aggiornamento

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 135 del  19-04-2019 – Pagina 4 di 7



gratuiti in materia di tecniche operative, tiro operativo e normativa in materia di immigrazione. 
Scadenza prevista: 31/12/2019
Grado di raggiungimento: 100%
Indicatori quantitativi:  Frequentazione da parte di tutto il personale di Polizia Locale al Corso di
aggiornamento  sulle  tecniche  operative,  su  tiro  operativo  e  su  normativa  in  materia  di
immigrazione.
Indicatori qualitativi: migliorare la qualità del lavoro svolto attraverso le corrette tecniche operative,
l'uso in sicurezza dell'arma da fuoco in dotazione e la puntuale conoscenza delle norme in materia
di immigrazione.
Elementi di intersettorialità: non ve ne sono. 

Obiettivo n. 5
Descrizione:  Sicurezza stradale. Proseguire nel controllo elettronico della velocità e nel controllo
delle coperture assicurative e della validità delle revisioni periodiche dei veicoli attraverso l'utilizzo
delle  attrezzature  in  dotazione.  Il  controllo  elettronico  della  velocità  sarà  svolto  con
apparecchiatura  velomatic  o  telelaser  nell'ambito  della  programmazione  dei  servizi  coordinata
dalla Prefettura di Macerata, sulle strade del centro urbano dove la velocità tenuta dai veicoli in
violazione dei limiti imposti è fonte di pericolo ed in parte causa di incidenti stradali.
Il controllo delle coperture assicurative e della revisione periodica dei veicoli verrà effettuato con
l'ausilio della strumentazione OCR e Police Control finalizzato al perseguimento delle violazioni di
cui agli artt. 80 e 193 del C.d.S. attraverso specifiche forme di organizzazione del servizio. 
Scadenza prevista: 31/12/2019
Grado di raggiungimento: 100%
Indicatori  quantitativi:  n.  20  servizi  di  controllo  elettronico  della  velocità  relativi  alla  violazione
dell'art. 142 C.d.S; n. 40 servizi espletati con OCR o Police Control per accertamenti relativi alla
violazione degli articoli 80 e 193 C.d.S. 
Indicatori qualitativi: migliorare la sicurezza stradale.
Elementi di intersettorialità: non ve ne sono.

Obiettivo n. 6
Descrizione:  Sicurezza urbana. Il crescente senso di insicurezza derivante dall'aumento dei reati
contro  il  patrimonio  sul  territorio  comunale  e  la  desertificazione  di  alcune  zone  del  territorio
comunale conseguentemente al sisma del 2016, genera la richiesta di una maggiore presenza
delle forze dell'ordine. La Polizia Locale può contribuire a titolo preventivo attraverso una presenza
visibile in orari che normalmente non vengono assicurati. In relazione ai mezzi e al personale a
disposizione tale strategia può essere perseguita attraverso un turno da svolgersi in orario serale e
notturno, durante il quale il personale comandato garantirà il pattugliamento del territorio anche
con appositi servizi antisciacallaggio nelle zone della città maggiormente colpite dal sisma 2016 e
servizi di vigilanza nelle strutture attualmente utilizzate per l'ospitalità degli sfollati. Il servizio così
concepito andrà ad aggiungersi ai turni organizzati per la copertura delle manifestazioni serali in
relazione al personale a disposizione.
Scadenza prevista: 31/12/2019
Grado di raggiungimento: 100%
Indicatori quantitativi:  n. 20 servizi nel corso dell'anno da svolgersi in aggiunta a quelli funzionali
alle manifestazioni programmate.
Indicatori  qualitativi:  contribuire  alla  costruzione  della  percezione  della  sicurezza  sul  territorio
comunale e nelle zone maggiormente colpite dal sisma.
Elementi di intersettorialità: non ve ne sono.

Obiettivo n. 7
Descrizione:  L'educazione  stradale  è  una  componente  essenziale  della  sicurezza  stradale.
Quest'ultima è un obiettivo basato sulla  comprensione delle regole e sulla  sensibilizzazione al
rispetto  della  legalità,  prima ancora  che sulla  repressione e su componenti  di  natura  tecnica,
pertanto  fondamentale  è  investire  sui  bambini  e  sugli  adolescenti  nell'ambito  delle  scuole.  In

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 135 del  19-04-2019 – Pagina 5 di 7



riferimento  a  tale  obiettivo  ci  si  propone  di  entrare  nelle  aule  e  di  partecipare  attivamente
all'educazione stradale sia attraverso lezioni teoriche, sia attraverso lezioni pratiche per l'utilizzo
della bicicletta, sia attraverso esperienze ludiche in relazione all'età di soggetti fruitori.
Le lezioni saranno svolte presso gli istituti comprensivi Don Bosco e Lucatelli.
Scadenza prevista: 31/12/2019
Grado di raggiungimento: 100%
Indicatori quantitativi:  n. 50 ore dedicate all'educazione stradale, comprensive della preparazione
della  lezione  e  del  materiale  didattico,  delle  lezioni  teoriche,  delle  lezioni  pratiche  e  delle
esperienze ludiche.
Indicatori qualitativi:  sensibilizzare al rispetto della legalità e sviluppare la conoscenza diretta o
indiretta delle regole che consentono di utilizzare la strada in sicurezza, muovendosi a piedi o in
bicicletta.
Elementi di intersettorialità: rapporti con gli istituti scolatici Don Bosco e Lucatelli.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 135 del  19-04-2019 – Pagina 6 di 7



Letto, confermato e sottoscritto.

  F.to  IL VICE SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE
      LUCONI SILVIA           PAOLO CRISTIANO

*****
Tolentino li 02-05-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  02-05-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 135 del  19-04-2019 – Pagina 7 di 7


